

**سوژه**

برگزاری بازی های استقلال در گرو بازی های تیم امید

نکونام با در دست تعطیلات طولانی چه می کند؟

استقلال که ۴ بازیکن خود را همراه تیم اعزامی به بازی های آسیایی هانگژو فرستاده است، حالا مدت زیادی است که بازی رسمی نداشته و احتمال دارد این روند ادامه داشته باشد. احتمال دارد استقلال بازی هفت هفتم خود را نیز در روز شنبه ۱۵ مهرماه انجام ندهند. اگر تیم اعزامی ایران به بازی های آسیایی بتواند جواز حضور در جمع ۴ تیم برتر مسابقات را به دست بیاورد و راهی نیمه نهایی شود، آن وقت استقلال امکان بازی کردن در روز ۱۵ مهر را نیز ندارد و بر اساس برنامه ریزی انجام شده مسابقات رده بندی و فینال فوتبال هانگژو در روز ۱۵ مهر برگزار می شود و اگر تیم امید به نیمه نهایی مسابقات صعود کند، حتماً در یکی از بازی های فینال یا رده بندی حضور دارد و آن وقت بازیکنان استقلال همراه تیم ایران حداقل تا ۱۵ مهر در هانگژو حضور خواهند داشت. در این شرایط بازی هفت هفتم استقلال مقابل مس رفسنجان نیز به تعویق می افتد و بی شک این مسئله مشکلاتی را برای جواد نکونام ایجاد خواهد کرد. نکونام روزهای خوبی را در استقلال به سر نمی برد و با توجه به اینکه میانه خوبی با خطیر ندارد و اختلافات این دو نفر در رسانه ها علنی شده است به اندازه کافی استقلال درگیر مسائل حاشیه ای هست و اگر هم دوران تعطیلات این تیم به دلیل حضور ملی پوشان این تیم در هانگژو زیاد شود تعداد بازی های لغو شده این تیم نیز زیاد می شود و این اتفاق قطعاً به نفع تیم نکونام نیست.

باخت به سپاهان جبران شد

صعود یک پله ای استقلال در جدول

این روزها تنها چیزی که باعث می شود حرف های نکونام را هواداران چشم بسته ببیزند، نتایجی است که تاکنون کسب کرده است. کسب سه پیروزی و تنها یک شکست باعث شده که استقلال ۹ امتیاز از چهاربازی به دست آورد و این نکته کارنامه نکونام در درخشان می کند. در این میان حکم کمیته انضباطی هم باعث خوش اقبالی این مربی شد و استقلال با توجه به اینکه چهار امتیاز از سپاهان کم شد یک پله در جدول صعود کرد و در حال حاضر در جدول مسابقات دوم است. به نظر می رسد کسر چهار امتیاز از سپاهان، شکست استقلال مقابل این تیم اصفهانی را نیز جبران کرد. استقلال اگر بتواند پرسپولیس را در بازی رودرو شکست دهد به صدر جدول می رسد. این روزها نکونام محبوب هواداران استقلال است و در صورت شکست تیم رقیب محبوبیتش هم بیشتر می شود. استقلال در فصل جاری برای سگوهای قهرمانی می جنگد، اما موانع پیش روی این تیم برای قهرمانی زیاد است.

**آرمین سهرابیان**

یک هفته دیگر در تمرین گروهی

آرمین سهرابیان تصمیم گرفت برای فصل بیست و سوم به تیم سابق خود برگردد، اما در همان ابتدای ورود خود به تیم استقلال مصدوم شد و نتوانست در کنار تیم باشد. سهرابیان چهار بازی نخست استقلال را از دست داد و همچنان تمرینات انفرادی خود را انجام می دهد. اینطور که پزشکان استقلال می گویند این بازیکن از هفته آینده می تواند در تمرینات گروهی شرکت کند.

**آرمان رضانی**

بلانکو جایش را می گیرد؟

با اینکه جواد نکونام خیلی راضی نبود که استقلال بلانکو را جذب کند، اما این بازیکن قرار است از این پس در کنار تیم استقلال قرار بگیرد. این مهاجم بلند قد است و این مسئله برای او یک پوئن مثبت محسوب می شود. پیش از بلانکو این آرمان رضانی بود که در بازی هایی که نیاز به مهاجم سرزن بود، در ترکیب استقلال قرار می گرفت اما حالا حاشیه امنیت او با بلانکو به خطر افتاده است.

**احمد سعادت مند**

حمایت از هاشمی

احمد سعادت مند مدیرعامل سابق استقلال از کیومرث هاشمی حمایت کرده است و به این نکته اشاره کرده که هاشمی فرد پاک دستی است و چنین شخصیتی گزینه مناسبی برای وزارت ورزش خواهد بود. پیش از هاشمی، حمید سجادی وزیر ورزش بود، اما استیضاح شد و به جای او هاشمی در وزارت ورزش مشغول به کار شد. باید دید از این پس شرایط ورزش کشور با هاشمی چطور پیش می رود.

مدافع ۲۵ میلیاردی را هیچ تیمی نخواست**دست و پا برای بازگشت**

رضا حمیدی
روزنامه نگار

عارف غلامی که فصل پیش با دریافتی ۲۵ میلیارد تومان گران ترین بازیکن استقلال بود، بدون تیم مانده است! غلامی در نقل و انتقالات پیش فصل برای اینکه باشگاه استقلال و دیگر باشگاه های ایرانی را برای عقد قرارداد ترغیب کند، حتی با انتشار یک استوری مدعی شد با یک تیم خارجی قرارداد منعقد کرده و آن تیم به او ۵ روز فرصت داده تا اگر باشگاه استقلال تمایل به بازگشت او داشت، دوباره به این تیم بازگردد! ادعایی او ای که هیچ یک از تیم های حرفه ای هرگز زیر بار چنین قراردادی نمی روند که با بازیکن جدید ورود خود چنین شرط و شروطی را بگذارند و دستش

را باز بگذارند که در زمانی معین این باشگاه را به رغم عقد قرارداد ترک کند. البته خیلی زود هم برهمگان روشن شد که آن استوری بیشتر جنبه بازار گرمی و تهییج دیگر تیم ها را داشته چرا که با گذشت هفته ها نه تنها غلامی به آن تیمی که مدعی بود نقل مکان نکرد بلکه حالا در وضعیتی قرار گرفته که به باشگاه استقلال پیغام داده حاضر است بدون اینکه دستمزدی تعیین کند به این تیم بازگردد!

عقب نشینی غلامی بیش از آنکه نشان دهنده تیم دوستی او باشد، بیانگر ناتوانی اش در انتخاب تیم جدید است و گرنه او تا همین اواخر نیز مدعی بود می خواهد با تیم های خارجی قرارداد منعقد کند و حتی تصویری از او در فرودگاه دیده شد که ظاهراً در حال عزیمت به خارج از کشور بود. در مرحله آخر غلامی ادعا کرد در حال رفتن به یک تیم فرانسوی است در حالی که این ماجرا هم ساختگی بود و خبری از عقد قرارداد با تیم های فرانسوی نشد. حتی گفته می شود یکی، دو تیم غلامی را به لحاظ فیزیکی نیز مورد تأیید قرار ندادند و برای شان جای شگفتی داشته که بازیکنی با قد متوسط یکی، دو فصل در یکی از تیم های مدعی فوتبال ایران بازی کرده است. گذشته از مسائل فیزیکی حتی اگر غلامی را شایسته بازی در پست دفاع میانی بدانیم اما استقلال اکنون در وضعیتی نیست که نیازی به جذب چنین بازیکنی داشته باشد. استقلال برای پست دفاع میانی محمدحسین مرادمند ملی پوش و آرمین سهرابیان را در اختیار دارد. در کنار این دو ایمان سلیمی هم هست و اگر تصور کنیم

دست جواد نکونام به هردلیل در این پست بازم خالی بماند، روزبه چشمی نیز یکی از گزینه ها خواهد بود. بنابراین استقلال در بدبینانه ترین حالت ممکن نیز نیازی به جذب عارف ندارد و بعید است که سرمربی آبی ها بخواهد یک جای خالی باقی مانده را با جذب این بازیکن پر کند. علاوه بر همه مسائل فنی که اهمیت بسیاری دارد، مسائل اخلاقی نیز باید در جذب بازیکنان مورد توجه باشگاه استقلال قرار بگیرد و بازیکنی که در نقل و انتقالات راضی به کاهش دستمزد خود نشده و بعد از اینکه زمان قابل توجهی در حال مذاکره با دیگر تیم ها بوده، نباید جایی در استقلال داشته باشد. حال اگر غلامی بازیکن ویژه ای بود در اختیار دارد. در کنار این دو ایمان سلیمی هم هست و اگر تصور کنیم

اما حقیقت این است که غلامی در سال های که در ترکیب استقلال به میدان رفته هرگز نتوانسته حتی در پست تخصصی خود را به عنوان یک گزینه کم اشتباه جا بیندازد و نمایش پرفراز و نشیب و اشتباهات مکرر در خط دفاع استقلال از او بازیکنی منزلق و غیرقابل اطمینان پدید آورده است. به هر حال تمام این مسائل را هم کنار بگذاریم بازگشت غلامی نه تنها باری از روی دوش استقلال بر نمی دارد بلکه نکونام را با یک چالش جدید مواجه خواهد کرد و غلامی به طور قطع در دراز مدت انتظار خواهد داشت در ترکیب استقلال به میدان برود در حالی که سرمربی آبی ها روی زوج دیگری در حال تمرکز است. در واقع هر طور این بازگشت را به دقت نظاره کنیم، نتایج خوشی در پس آن مشاهده نمی کنیم.

عقب نشینی غلامی بیش از آنکه نشان دهنده تیم دوستی او باشد، بیانگر ناتوانی اش در انتخاب تیم جدید است و گرنه او تا همین اواخر نیز مدعی بود می خواهد با تیم های خارجی قرارداد منعقد کند و حتی تصویری از او در فرودگاه دیده شد که ظاهراً در حال عزیمت به خارج از کشور بود

بادداشت**اگر سران استقلال عاقلانه عمل کنند**

وصال روحانی
خبرنگار

در روز صدور حکم سپاهان در خصوص اتهام کج روی های مالی این باشگاه در راه جذب بازیکنان تازه، علی خطیر مدیرعامل استقلال طوری از جلسه بررسی این مسئله خارج شد و به گونه ای سخن گفت که انگار مطمئن بود کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال ضمن مجازات و جریمه مالی باشگاه اصفهانی امتیازاتی را در جدول رده بندی لیگ برتر

به باشگاه های شکایت کننده از سپاهان خواهد افزود و آبی ها از این طریق بر ۹ امتیازی که تا پایان هفته چهارم این رقابت ها اندوخته اند، یکی دو پوئن اضافه خواهند کرد. در عمل این طور نشد و کمیته انضباطی همان طور که رئیس این نهاد وعده داده بود، هیچ امتیازی به تیم های شکایت کننده که سرخابی های تهران و پیکان بودند، اضافه نکرد و جریمه مالی سنگینی را برای طلایی های اصفهان برید و البته چهار امتیاز از اندوخته های

آنان در جدول رده بندی لیگ کاست. این میزان کاستن امتیاز، سپاهان را از رده اول به رده چهارم جدول تنزل داد و با اینکه این اتفاق به مثابه افزودن امتیاز به رقبای سپاهان منجمه استقلال و دارای مفهوم و منزلتی مشابه است، اما معلوم نیست چرا خطیر برای تقویت جایگاه آبی ها از طرقی جست و جو می کند که بهتر از آن را در اختیار دارد ولی آن را بلااستفاده گذاشته است. استقلال به رغم اینکه خریدهای

مؤثر و پرتعدادی در ایام «پیش فصل» نداشت اما هنوز هم تیمی قوی و پرمهره و فنی و تاکتیکی است و اگر مدیرعامل باشگاه دست از بعضی سختگیری ها و ایده های فاقد انعطاف خود بردارد و با کادر فنی این باشگاه که فاقد رابطه ای حسنه با آن است، کنار بیاید و بازیکنان تیم را که متحد جواد نکونام سرمربی باشگاه هستند (و نه خطیر) راضی کند، برای رسیدن به توفیق نهایی و عنوان قهرمانی نیازی به کسر امتیاز از سپاهان و هیچ یک از

رقبای دیگر آبی پوشان ندارد. در صورت برقراری چنین مصالحه خردمندانه ای و استفاده شدن از تمام ظرفیت های بالقوه استقلال، این تیم می تواند در یک کورس «داخل میدان» (و نه در محکمه های انضباطی) تیم پرمهره اصفهانی را پشت سر بگذارد و دومین قهرمانی خود را طی سه سال گذشته به دست آورد اما در صورت عدم همسو شدن تمام اجزا و دپارتمان های استقلال و باقی ماندن فاصله عمیق فعلی بین مدیریت و کادرهای فنی و بازیکنان

تیم تهرانی، سپاهان نه تنها از ماجرای اخیر کسر شدن امتیازاتش ضرر چندانی نخواهد دید بلکه در ادامه این فصل طولانی فاصله موجود را کاملاً جبران کرده و به سوی قهرمانی پر خواهد کشید. همین حالا هم سپاهان دلیلی برای نگرانی عمیق نمی بیند، زیرا پس از کسر شدن ۴ امتیاز و تنزلش تا رده چهارم جدول، فاصله با صدر جدول فقط به دو پوئن می رسد که جبرانش برای تیمی در اندازه های فنی بالایی سپاهان شاید به راحتی خوردن جرعه ای آب باشد.